
ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Khai, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình “Phát triển công nghiệp, nông nghiệp,

 thương mại, dịch vụ với phát triển đô thị văn minh” 
giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị trấn

Căn cứ Chương trình hành động số 28-CTr/ĐU ngày 28/3/2024 của Ban
Chấp hành Đảng bộ thị trấn về thực hiện Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần
thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội
Đảng bộ thị trấn lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025 (điều chỉnh, bổ sung)

UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch Thực hiện Chương trình “Phát triển
công nghiệp, nông nghiệp, thương mại, dịch vụ với phát triển đô thị văn minh”
giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị trấn với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Chương trình hành
động hành động số     -CTr/ĐU ngày     /    /2024 của Đảng ủy thị trấn về thực
hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025;

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ của các cấp, các ngành về vai trò ý nghĩa
của việc Phát triển công nghiệp, nông nghiệp, thương mại, dịch vụ với phát
triển đô thị văn minh của thị trấn.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực, chủ động phối hợp tổ chức
triển khai các thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị
và nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện kế
hoạch.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

- Mở rộng quy mô và tăng nhanh tỷ trọng ngành công nghiệp trong cơ
cấu nền kinh tế, ưu tiên thu hút đầu tư vào công nghiệp chế biến; công nghiệp
chế tạo; công nghiệp phụ trợ; áp dụng công nghệ cao trong quản lý và dây
chuyền sản xuất, xử lý chất thải, bảo đảm môi trường. Phát triển nhanh các lĩnh
vực thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu phát triển và đời sống nhân dân.
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- Xây dựng và phát triển vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa ứng dụng
tiến bộ khoa học công nghệ, hình thành nông nghiệp tuần hoàn, gắn với liên kết
sản xuất theo chuỗi giá trị, phù hợp điều kiện đất đai của địa phương, thích ứng
với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, đảm bảo sản xuất nông
nhiệp phát triển bền vững nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm phù
hợp với các tiêu chuẩn hiện hành, đáp ứng thị trường tiêu thụ và nhu cầu của
người tiêu dùng; xây dựng và phát triển thương hiệu một số sản phẩm chủ lực;
hoàn thiện và chuẩn hóa một số sản phẩm có tiềm năng đạt tiêu chuẩn OCOP;
nâng cao sức cạnh tranh các sản phẩm nông nghiệp, tăng giá trị thu nhập trên
một đơn vị diện tích góp phần hoàn thành chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế ngành
nông nghiệp, bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân
trên địa bàn thị trấn theo hướng nông nghiệp gắn với phát triển đô thị văn minh
hiện đại.

 - Phát triển CN-TTCN-TMDV của thị trấn phải phù hợp với định hướng,
quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn và phù hợp với quy hoạch phát
triển CN-TTCN-TMDV của huyện.

- Tập trung khai thác tiềm năng, lợi thế để nhanh chóng đưa công nghiệp
trở thành ngành kinh tế quan trọng có vai trò đột phá trong phát triển kinh tế -
xã hội của thị trấn.

- Phát triển theo hướng sản xuất bền vững, ít gây ô nhiễm môi trường,
thu hút được nhiều lao động. Tiết kiệm năng lượng, tài nguyên, bảo vệ môi
trường, cảnh quan thiên nhiên.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Triển khai thực hiện đúng quy định về quản lý và khai thác tiềm
năng về năng lượng tái tạo, công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp
luật, nâng cao ý thức chấp hành và thực thi nghiêm các quy định của pháp luật
về năng lượng tái tạo, công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng. Thực hiện tốt
vai trò định hướng, chỉ đạo, điều hành gắn với tăng cường công tác kiểm tra,
giám sát, hỗ trợ thực hiện.

-  Tăng cường công tác  thanh tra,  kiểm tra,  giám sát  việc  chấp hành
các quy định về năng lượng tái tạo, công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng.
Đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch, chống tiêu cực, lãng phí tài nguyên
khoáng sản, tăng nguồn thu cho ngân sách; xem xét xử lý trách nhiệm đối với
các tổ chức, cá nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng khoáng sản và
các hoạt động liên quan đến năng lượng tái tạo, công nghiệp sản xuất vật liệu
xây dựng, đặc biệt là các năng lượng tái tạo, công nghiệp sản xuất vật liệu xây
dựng.
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- Rà soát các dự án phát điện đang vận hành và đã có trong quy hoạch
bảo đảm an toàn, tin cậy, ổn định theo hướng đa dạng hóa, chú trọng nâng cao
hệ số công suất khả dụng và có dự phòng công suất phù hợp; đáp ứng các yêu
cầu về bảo vệ môi trường sinh thái.

- Tạo điều kiện thực hiện đầu tư hiện đại hóa từ khâu sản xuất, truyền tải
đến phân phối đáp ứng yêu cầu phát triển của thị trường điện. Tranh thủ các
nguồn vốn, xây dựng kế hoạch cải tạo, nâng cấp, phát triển lưới điện cao thế,
trung thế, hạ thế phù hợp quy hoạch và thực tiễn nhằm đảm bảo cung cấp điện
ổn định, an toàn, giảm tổn thất điện năng trong truyền tải và phân phối điện.

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 30/12/2020 về
thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Hớn Quản lần thứ XII về
phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ giai
đoạn 2020 - 2025.

- Tổ chức tuyên truyền để người dân hiểu và tích cực tham gia chuyển
đổi cơ cấu vật nuôi cây trồng theo hướng ứng dụng công nghệ cao, sản xuất
nông nghiệp hữu cơ. Hỗ trợ tạo điều kiện cho các tổ chức hợp tác, hợp tác xã
và trang trại ứng dụng đồng bộ và có hiệu quả các tiến bộ kỹ thuật mới, tham
gia tốt vào thị trường.

- Theo dõi kiểm tra đôn đốc việc thực hiện và giưới thiệu các đặc sản
nông sản có thế mạnh của thị trấn để xây dựng phát triển thương hiệu nông sản
đặc trưng. Xây dựng và củng cố hoạt động các tổ chức kinh tế hợp tác, Hợp tác
xã đủ mạnh để tham gia thực hiện kế hoạch của huyện.

- Lồng ghép xây dựng chương trình kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất
nông nghiệp, dự án cải tạo suối Xa cát, xây dựng hạ tầng hai bên mương thoát
nước Khu công nghiệp Tân Khai II. Tiếp tục vận động doanh nghiệp hợp đồng
liên kết sản xuất, gia công và tiêu thụ nông sản tại địa phương.

- Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiên vay vốn tín dụng phát triển sản
xuất, xây dựng phát triển thương hiệu các sản phảm chủ lực.

3. Triển khai thực hiện Đề án của tỉnh về phát triển hệ thống thương
mại và thương mại điện tử trên địa bàn thị trấn.

- Triển khai các giải pháp hỗ trợ, thúc đẩy việc ứng dụng rộng rãi TMĐT
trong doanh nghiệp và người dân trên địa bàn thị trấn. Hỗ trợ mở rộng thị
trường tiêu thụ cho các sản phẩm nông sản chủ lực, đẩy mạnh hình thức mua
sắm trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, từng bước thay đổi thói quen,
hành vi mua sắm của người tiêu dùng theo hướng văn minh, hiện đại. Tuyên
truyền, đào tạo kỹ năng TMĐT cho người dân và doanh nghiệp; khuyến khích
doanh nghiệp khởi nghiệp, ứng dụng TMĐT trong hoạt động sản xuất, kinh
doanh. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về TMĐT trong công
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tác kiểm tra, đảm bảo việc kinh doanh TMĐT tuân thủ đúng quy định của pháp
luật.

4. Thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp xây
dựng thương hiệu hàng hóa, đổi mới công nghệ.

- Khuyến khích các nhà đầu tư đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng thương
mại của tỉnh, huyện theo quy hoạch phát triển thương mại đã được phê duyệt,
trong đó có phát triển dịch vụ kho bãi, vận chuyển, xây dựng và đưa vào hoạt
động chợ Tân Khai thành chợ đầu mối về nông sản nhằm đẩy mạnh hoạt động
thu gom, phát luồng bán buôn, phân loại hàng hóa nông sản phục vụ trong khu
vực.

5. Thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ xúc tiến thương mại.

- Khuyến khích, vận động doanh nghiệp đầu tư đổi mới trang thiết bị,
công nghệ đi đôi với đào tạo và đào tạo lại lao động; từng bước xây dựng lực
lượng lao động có kỹ năng, có kiến thức chuyên môn đáp ứng trước bối cảnh
hội nhập kinh tế ngày càng sâu rộng.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆN VỤ 

1. Phó Chủ tịch UBND thị trấn (phụ trách Khối Sản xuất) 

- Lãnh đạo, điều hành hoạt động chung; chỉ đạo xây dựng, tổ chức thực
hiện kế hoạch, phân công nhiệm vụ; chủ trì và kết luận các cuộc họp thực hiện
Chương trình.

- Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn về tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

2. Công chức Địa chính - xây dựng

- Chủ trì, tham mưu Đảng ủy, UBND thị trấn xây dựng kế hoạch thực
hiện Chương trình phát triển  công nghiệp, nông nghiệp, thương mại, dịch vụ
của địa phương có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu Đảng ủy, UBND thị trấn tổ
chức chỉ đạo, quản lý, điều hành thực hiện kế hoạch; Tổng hợp, báo cáo tình
hình thực hiện chương trình trên địa bàn thị trấn theo quy định. 

3. Công chức Văn hoá - xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Địa chính - Xây dựng và các khu phố
triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình đào tạo nghề cho lao động trên địa
bàn thị trấn đến năm 2025. Phối hợp lập kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực, đặc
biệt là nhân lực chất lượng cao phục vụ sản xuất công nghiệp, công nghiệp,
thương mại, dịch vụ.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân và các tổ chức
chính trị - xã hội thị trấn.

4



- Chủ động phối hợp với UBND thị trấn triển khai có hiệu quả các chính
sách hỗ trợ cho người dân, hợp tác xã, doanh nghiệp để thực hiện theo các mục
tiêu, định hướng của Kế hoạch hành động; tham gia có trách nhiệm trong công
tác truyền thông, phản biện xã hội và vận động thành viên, hội viên, quần
chúng nhân dân tham gia phát triển  công nghiệp, nông nghiệp, thương mại,
dịch vụ.

5. Trưởng ban quản lý các khu phố.

- Căn cứ tình hình thực tế của khu phố tổ chức triển khai  thực hiện
Chương trình đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Thực hiện tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc các Nghị quyết, văn bản
chỉ  đạo  của  Trung  ương,  Tỉnh  ủy,  UBND tỉnh,  Huyện  ủy,  UBND huyện,
UBND thị trấn về Chương trình phát triển công nghiệp, nông nghiệp, thương
mại, dịch vụ, lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án trên địa bàn, chủ
động huy động thêm nguồn lực; thường xuyên kiểm tra, giám sát và tổ chức sơ
kết, tổng kết việc thực hiện chương trình. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình “Phát triển công nghiệp,
nông nghiệp, thương mại, dịch vụ với phát triển đô thị văn minh” giai đoạn
2021 - 2025 trên địa bàn thị trấn. UBND thị trấn đề nghị các ban, ngành, đoàn
thể có liên quan và các khu phố thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TTĐU; TT.HĐND thị trấn; 
- CT, các PCT. UBND thị trấn; 
- UBMTTQVN, các ban ngành đoàn thể TT;
- Ban quản lý các khu phố; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
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